



Kære kvægbruger

Med dette brev får du en oversigt over kalve- og kodødeligheden i din besætning. Du kan sammenligne tal fra din besætning med både de bedste og de besætninger, der har den højeste dødelighed. Vær opmærksom på, at landstallene repræsenterer alle kvægbesætninger i Danmark – der skelnes ikke mellem malkekvægsbesætninger og besætninger med kødproduktion.

Kodødelighed under 5 %

En milepæl er nået. Kodødeligheden for malkekøer er for første gang indenfor de seneste 10 år kommet under 5 %. Aktuelt ligger den på 4,9 % for de seneste 12 måneder.

Udviklingen er imponerende i betragtning af, at det er sket på trods af markante sygdomsproblemer forårsaget af bl.a. Mycoplasma, som har medført en del aflivninger i ramte besætninger.

Kalvedødeligheden er også faldet gennem de sidste par år, men har bidt sig fast på et niveau lige under 8 %. Nøgleordet i kalvepasning er og bliver en systematisk tilgang i alle arbejdsprocesser – uanset om det drejer sig om fodring, opstaldning eller smittebeskyttelse. Når tingene bliver sat i system, så viser resultaterne sig meget hurtigt.

Specialister på vej

I 2013 og 2014 bliver der uddannet 14 konsulenter fra DLBR til at være eksperter i at analysere årsager til kodødelighed. Ud over at have en faglig god indsigt er det også vigtigt, at rådgiverne kan motivere til og holde fast i de handlinger man er blevet enige om skal gennemføres på bedriften. Alt for mange gode intentioner, gode handlingsplaner og aftaler fører ikke til det ønskede resultat, fordi der ikke bliver fulgt systematisk op.

Derfor er der i uddannelsen lagt megen vægt på at træne rådgiverne i at føre en målrettet og forståelig kommunikation med landmanden.

Du kan allerede nu henvende dig til dit lokale kvægbrugskontor for at komme i kontakt med en specialiseret rådgiver.

Strategi 2018 fastholder mål

Landbrug & Fødevarer, Kvæg vil fastholde målet for kalve- og kodødelighed på henholdsvis 5,5 % og 3,5 % i perioden frem til 2018. Disse mål blev i 2008 formuleret som et meget ambitiøst mål for 2013.

Vi ønsker dig held og lykke med at opfylde vores fælles mål om en lavere kalve- og kodødelighed. Også her gælder det **Ta' stilling – Ta' handling**.

Med venlig hilsen

Peder Philipp
Formand for Landbrug & Fødevarer, Kvæg

Gitte Grønbæk
Direktør

Brevet udsendes i forbindelse med projektet "Reduceret dødelighed og øget holdbarhed i kvægbesætninger", der er støttet af midler fra NaturErhvervsstyrelsen samt af Mælke- og Kvægafgiftsfonden.

